## Universitätsbibliothek Paderborn

### Historiae Ecclesiasticae Pars ...

HISTORIAE EC||CLESIASTICAE PARS || PRIMA, QVA CONTI-||NENTVR ||  
Eusebij cognomento Pamphili Cæsareæ Palæ-||stinæ Episcopi lib. 10.||  
Eiusdem de vita Constantini magni lib. 4.|| Oratio Constantini magni ad  
sanctoru[m] cœtu[m].|| Oratio eiusdem Eusebij in laudem Constanti-||ni  
magni ad trigesimum ...

**Christopherson, John**

**[Köln], 1569**

Evsebii Cognomento Pamphili Episcopi Caesareae Palestinae,  
Ecclesiasticae historiae Liber Septimus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29861**

EVSEBII CO-  
GNOMENTO PAMPHILI  
EPISCOPI CAESAREAE PA-  
lestinae, Ecclesiasticae historiae  
Liber Septimus.

*De improbitate Decii & Gallii*

CAPVT. I.

Agni illius & illustris Alexádríe epí-  
scopi Dionysii epistolæ, ad posteri-  
taté, scriptis mandatæ ( in quibus res  
quasq; suo tempore gestas singula-  
tim commemorat ) nobis ad húc sep-  
timum ecclesiasticæ historiæ librum  
conficiendum ( eas enim ad verbum  
citabimus ) erunt permagno plane  
adiumento. Inde igitur exordium nostra capiat oratio.  
Simulatq; Decius, qui non duos annos integros regna-  
uerat, pariter cum liberis esset interemptus, in imperium  
succedit Gallus. Origenes eodem tēpore, cum ad sexa-  
ginta nouē annos vitam propagasset, ex hac luce migra-  
uit. De Gallo autem Dionysius ad Hermammonem scri-  
bens, ista commemorat. Quin Gallus neque Decii reco-  
gitauit calamitatem, neque antea secum, quid tandem il-  
lum de gradu deiecisset, satis diligenter consyderauit,  
sed in eundem lapidē, licet perspicue ante illius oculos  
positum, cum suo magno malo impedit. Qui, cum re-  
gnum eius prospero fortunæ flatu ferretur, & res omnes  
ad voluntatem fluerent, Sanctos ac pios viros, qui pro  
pace eius imperii, proq; vitæ incolumitate enixe Deum  
præcabantur, crudeliter exegit: & propterea vnà cum il-  
lis, præces pro ipso ad Deum suas penitus à se auertit.  
De Gallo hætenus Dionysius,

*Quinanz*

## EVSEBII HISTORIAE

*Quinam illorum aetate episcopi Romani fuerint.*

CAP. II.

**C**ornelio Romanæ ciuitatis episcopatu circiter triennium perfuncto, Lucius succedit; Iste vix octo continuis mensibus illud ministerium obiit, morte extinctus, Stephano cleri tradit rectione. Ad hunc Stephanum, Dionysius primam ex illis epistolis de baptis- mate compositis, scripsit, propterea quod erat id tempo- ris non exigua quæstio & controuersia concitata, vtrum oporteret eos, qui se à quocunque hæresis genere reuo- cassent, lauacro baptismatis repurgare, cum ex consue- tudine ab antiquis ducta temporibus, in eiusmodi homi- nibus in ecclesiam recipiendis, solæ preces cum manuum impositione adhiberi solerent.

*Quonam pacto Cyprianus, eos qui ab hæretico errore respue- rint, lauacro expurgendos, primus statuerat.*

CAP. III.

**C**yprianus Carthaginensis ecclesiæ pastor, primus inter homines eius ætatis, non aliter, quàm per laua- crum baptismatis hæreticos erroris maculis ante ablutos in ecclesiam admittendos existimauit. verum Stephanus nihil noui, aut alieni à traditione ex aposto- lorum temporibus deriuata moliendum arbitratus, hac de re animo vehementer commotus fuit.

*Quod de eodem argumento Dionysius epistolas conscripserit, & de pace, quæ post persecutionem subsequuta est.*

CAP. IIIII.

**D**ionysius igitur vbi longum sermonem cum Step- hano per literas de hac controuersia contulerit, tan- dem declarat, quo pacto, persecutionis fluctibus se- datis, omnes vbique ecclesiæ, noua ac peruersa Nouati hæresis prauitate repudiata, pacem inter se conciliaissent. Sic enim scribit. Iam scito frater, omnes orientales ec- clesias, quæ antea fuerunt propter errorum peruersita- tem nonnulla dissensione distracta, ad concordiam de- nuo esse reductas: Omnes etiam ecclesiarum præfides, qui vbique locorum sunt, summo animorum consensu con- spirare:

,spirare:& ob pacem hanc præter omnium expectationem  
 ,cõstitutam incredibili lætitia affici: Demetrianum dico  
 ,Antiochię episcopum, Theoctistum Cęsarę, Mazaba-  
 ,nem Aelię, Marinum Tyri, mortuo Alexandro, episco-  
 ,pum, Heliodorũ Laodiceę, defuncto Thelymidro, epi-  
 ,scopum, Helenum Tarsi, & cunctas Cilicę ecclesias, Fir-  
 ,milianum etiam, & totam Cappadociam. Illustriores sei-  
 ,lum episcopos nominatim perstrinxi, ne vel literę vide-  
 ,antur aliquanto prolixiores, vel nominum enumeratio  
 ,lectori satietatem & molestiam asserat. Syria porro vni-  
 ,uersa & Arabia quibus vestra doctrina & consilio, sem-  
 ,per magno adiumento fuistis, & quibus etiã modo scri-  
 ,psistis epistolas, Mesopotamia quoque Pontus atq; Bi-  
 ,thynia, & ne longum faciam, omnes vbique gaudio ex-  
 ,ultant, & vno animorum cõsensu ac fraterna Charitate,  
 Deo gloriam impertiunt. Ista Dionysius scribit ad hũc  
 modum: Stephani, cum biennii spatio episcopatus mini-  
 sterium obiisset, Xystus capessit locum. Ad hunc Dio-  
 nysius secundam de Baptismate conscribens epistolam,  
 tum Stephani, tum reliquorũ simul episcoporum senten-  
 tiam ac iudicium explanat, deq; Stephano sic loquitur.  
 Stephanus antea scripserat epistolam de Heleno, de Fir-  
 miliano, de omnibus episcopis qui erant ex Cilicia, &  
 Cappadocia, & Galatia, & ex omnibus gētibus, quę erāt  
 finitimæ, quod neque cum illis quidem ob eam causam  
 omnino communicare vellet: nam illi, inquit, hæreticos  
 rebaptizant. Rei igitur magnitudinem attendita cogita-  
 tione complectere: Decreta enim in maximis episcopo-  
 rum conciliis, sicuti audio, facta fuerunt, vti qui ab hæ-  
 resis impietate recedant, debeant primum in fide insti-  
 tui, deinde veteris & impuri fermenti eluic ac sordibus  
 abluui, purgariq; . Atque vt pro his omnibus episcopis  
 illum deprecarer, epistolam scripsi. Paulo post subnectit.  
 Dilectis nobis & compresbyteris Dionysio, & Philemo-  
 ni, qui antea Stephani suffragabantur sententię, qui quæ  
 ad me de eisdem rebus scripserunt, sicut ante per literas  
 breuiter, ita iam pluribus verbis sententiam meam ex-  
 plicauit, verum de quęstione supra demonstrata, de qua in  
 vtramq; partē disceptabatur, hæc hactenus exposuimus.

Dehe-

EUSEBII HISTORIAE

*De hæresi Sabellii.*

CAP. V.

**D**Einceps in eadem epistola Dionysius de hæreticis, qui Sabellium ducem habuerunt, eiusque temporibus prodierunt in lucem, mentionem facit hoc pacto. Quoniam de erroris dogmate, Ptolemaidis Pentapolis iam suborto, quod plane impium est, quod detestabilem de Deo omnipotente patre domini nostri Iesu Christi blasphemiam continet, quod multum falsæ doctrinæ de unigenito filio eius, primogenito omnis creaturæ, verbo incarnato, complectitur, quod cæcæ de spiritu sancto ignorantia comprehendit, ex utrisque partibus cum literæ me certiorē facturæ, tum fratres, mecum de eâ re cōmunicaturi, ad me veniebant, quasdam epistolas, ut poteram, diuina largiente gratia, quò accuratius obscuras erroris latebras aperirem, conscripsi: quarum exemplaria descripta ad te misi.

*De euoluendis hæreticorum libris, & de visione Dionysii diuina de eadem re, deque canone quem accepit Ecclesiastico.*

CAP. VI.

**I**dem Dionysius in tertia epistola de baptisate, quæ scribit ad Philemonem præbyterum Romanum, ista tradit. Equidem tametsi hæreticorum libros, & traditiones, perlegebam, & meum ipsius animum ad tempus scelestissimorum opinionibus quodammodo inquinare videbar, hoc tamen ab illis capiebam commodi, ut non modo eos interiore animi mei cogitatione condemnarem ac refellerem, sed multo vehementius in posterum detestarer. Ac cum quidam ex numero præbyterorum me vetaret deterreretque; a legendo, ne turpi prauitatis & peruersæ eorum doctrinæ cœno cōtaminarer (meam enim mentem errorum labe pollui asseruit) cumque vera, meo quidem iudicio, diceret, visio quædam cælitus ad me demissa, me confirmauit. & vox ad aures allapsa, manifesto præcepit ad hunc modum: Omnes libros, quos sumis in manus, euolue sedulo. Nam satis habes virium & firmitatis ad quæque; tum conuincenda, tum exploranda: Atque hæc causa erat, cur in initio ad fidem Christi vocatus fueris. visionem utpote rite consentientem voci apostolicæ, sic ad potentiores dicenti (Sitis diligenti-

diligentes animaduersores, & veluti trapezitarum, qui argē-  
 tum probant) lubens, equidem approbavi. Deinde pau-  
 cis quibusdam de omnibus errorum generibus explicatis,  
 adiungit ista. Istum canonem, istudque exemplum à beato  
 Papa nostro Heracla cepi. Ille enim eos, qui ab ecclesia  
 abscississent (imo vero non ita abscississent, quin ob cor-  
 poris presentiam congregationis fidelium viderentur  
 esse participes) eos, inquam, cum essent accusati, quod con-  
 suetudine cuiusdam eorum, qui alienam & diuersam à fide  
 doctrinam tuebantur, multum usi fuissent, ecclesia eie-  
 cit: & quamuis verè & ex animo ab erroribus se auerte-  
 rent, & in ecclesiam admitti denuò magnopere flagita-  
 rent, non usque eo admisit, quoad omnia, quæ à verita-  
 tis aduersariis audiuisent, palam apud omnes essent elo-  
 cuti. Atque tum in ecclesiam & conuentum recepit, non  
 aliud baptismum in illis omnino desiderans: quippe antea  
 fuerant ab illo spiritum sanctum affecti. Rursus, ista  
 quæstione copiose admodum exagitata, addit hæc. hoc  
 tamen didici, quod non episcopi in Affrica solùm istam  
 consuetudinem de hæreticis rebaptizandis iam inuexo-  
 runt, verum etiam longo tempore antè, episcoporum me-  
 moria, qui antegressi sunt, in ecclesiis maxima hominum  
 frequentia celebratis, & synodis fratrum tum Iconii, tum Sy-  
 nadis, tum aliis multis in locis conuocatis, istud decretum  
 fuit: quorum iudicia & sententias condènare irritaque  
 facere non audeo, sicque illos in odiùm & inuidiam cõicere.  
 Terminos vt est apud Salomonem ac fines proximi tui  
 non commutabis, quos patres tui præstituerunt.

PROV. 22.

*De heresi Nouati.*

*CAP. VII.*

Quarta eius epistola de baptismo ad Dionysium Ro-  
 mæ tum quidam presbyterii munere donatum, non mul-  
 to post tamen, episcopum illius ecclesie factum, per-  
 scripta est. Ex qua quam præclarum testimonium ille  
 ipse Dionysius Romanus propter incredibilem dicendi  
 vim, & virtutem admirabilem, à Dionysio Alexandrino  
 consecutus fuerit, satis constare poterit. Post alia  
 quædam

quædam

EUSEBII HISTORIAE

quædam de Nouato exposita, ad hunc his ferè verbis describit. Contra Nouatum certè, qui ecclesiam tam misere disciderit, qui fratres quosdam ad impietatem & blasphemiam attraxerit, qui scelestissimam de Deo patre doctrinam inuexerit, qui benignissimum dominum nostrum Iesum Christum, tanquam inclementem & crudellem falso calumniatus fuerit, qui præter hæc omnia sanctum baptismatis lauacrum abrogauerit, qui fidem ac confessionem, quæ baptismum præcedunt, condemnauerit, qui denique ab illis, qui aliquo vitiorum genere se infecerant, spiritum sanctum (quamuis spes esset reliqua illius aut in eorum mentibus permanendi, aut ad eos de nouo redeundi) omnino depulerit fugaueritque, non sine causa graue odium concepimus.

*De impio hæreticorum Baptismate.*  
CAP. VIII.

**Q**Vinta item illius de baptismo epistola ad Xystum episcopum Romanum scripta est: in qua cum multa dixerit contra hæreticos, tale quoddam facinus suo tempore gestum exponit. Reuera frater, quoniam eiusmodi quædam causa ad me delata est, in qua, veritus ne per errorem labar, consilium quero, tuamque vehementer exposco sententiam: frater quidam ex nostro conuentu communionisque fidelis iudicatus, ætate admodum prouectus, & priusquam ego eram creatus episcopus, & ut arbitror, antequam beatus Heraclas in episcopatus gradu collocatus fuerat, conuentus communionisque particeps factus, cum forte baptismo eorum qui nuper apud nos baptizarentur, & rogata responsaque audiret, venit ad me lugens, & grauer suam vicem deplorans, se ad pedes meos abiicit, ex animo confitetur, & sancte deiecit, baptismum, quo erat apud hæreticos tinctus, non huius generis esse, (illud namque plenum esse impietatis, plenumque blasphemiarum) neque ullam omnino cum isto nostro habere similitudinem: affirmatque animum suum propterea acerbis dolorum stimulis compunctum, & quoniam nefario ac profano, cum verborum, tum factorum

factorum scelere pollutus erat, ne libere suos oculos ad Deum posse eleuare, & propterea obtestatus est, vt hac purissima lauacri purgatione, vera susceptione in ecclesiam, & diuina in eo sacramento oblata gratia potiretur: quod plane ego non audebam præstare, sed diuturnam illam communionem, qua fuerat cum fidelibus sociatus, satis habere virium ad eius animum purgandum affirmabam. Nam qui gratiarum actiones audiisset, qui, Amen, vnâ pronunciauisset, qui assitisset mensæ, qui manus ad sanctum illud alimentum capellendum porrexisset, qui illud recepisset, qui tam longo tempore fuisset corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi particeps, eius baptisma non audebam de integro renouare: sed bono animo esse iubebam, & solida ac constanti fide, conscientiaq; pura sinceraq; ad sanctorum mysteriorum perceptionem accedere. Ille tamen lamentis & mœnore se conficere nõ destitit, ad mentem accedere præ metu exhorruit, & vix oratus, precibus interesse sustinuit. Extat præterea alia huius de baptisate epistola, ipsius ecclesiaeq; persona, cui præfuit, Xysto & ecclesiae Romanæ dicata: In qua multis argumentis, & prolixo sermone de questione proposita disputat. Alia porro eius epistola est, post hæc conscripta ad Dionysium Romanum, quæ de Luciano inscribitur, sed de his satis.

## De Valeriano. CAP. IX.

Postquam Gallus qui vix biennio integro imperium prexerat, è medio erat sublatuS, Valerianus vnâ cum filio Galieno imperij gubernacula suscepit. Quæ vero Dionysius de isto etiam commemorat, ex epistola, quam scripsit ad Hermamonem, licet cognoscere. In qua sic narrat. Ioanni simili ratione per reuelationem de Valeriano significatum est. Ait enim: Datu est ei os, magna & blasphemiam loquens, & data est ei potestas faciendi per menses quadraginta duos. Cum ista vtraque in Valeriano videre cõplera, tum eius vitæ rationem, antequam ita animo affectus erat, vt à Ioannis reuelatione didicimus, considerare, non parum sane habet admirationis. Nam quamdiu mansueto animo & benigno erga sanctos

Apo. 136

T Dei

EVSEBII HISTORIAE

Dei homines affectus erat, nemo imperatorum qui eum, anteuerant, tantam benevolentiam & comitatem aduersus illos declarauit. imò verò ne illi quidē, qui Christiani erant, eoq; nomine palam appellati, ita hos sunt amplectati ut ille, qui quidem in initio imperij sui quam familiarissime & amicissime, idq; in oculis omnium, eosdem excepit: Et tota domus eius piis hominibus complebatur, eratq; plane Dei ecclesia. Verum doctor quidam & princeps Magorum Aegypti, illum tandem perditio consilio deprauauit, & non impulit solum, ut homines culpa vacuos ac sanctos Dei, utpote scelestorum ac execrabilium incantamentorum aduersarios & oppugnatores (satis namq; virium ac potentiae praesentia, aspectu, spiritu, & voce solum ad detestabilem daemonum insidias, dissipandas, & habent, & semper habuerunt) acerbe persequeretur, neciq; traderet: verum etiam ut impuras caeremonias obiret, profanas exerceret praestigias, execranda mysteria exequeretur, mactaret pueros misellos, prolem infelicium parentum exsacrificaret, tenera infantium dissecaret viscera, Dei denique creaturas discinderet discerperetq; vehementer cohortatus est: perinde ac si eo pacto omnes res prospere & feliciter succederent. Qui bus deinde adnectit ista. Macrinus igitur ipsis imperatoribus Valeriano, & Galieno ob speratum imperium, praecleara scilicet munera donauit. Qui cum ante communis & generalis imperatoris Valeriani questor dictus esset, neque quia recta ratio, neque quid communis reip. usus postularer, vlla ex parte considerauit, sed propheticæ imprecationi ita loquēti: Væ illis qui ex corde ipsorum prophetant, communem tamen omnium non respiciunt vtilitatem, se obnoxium reddidit: Nam neque communem ac generalem Dei prouidentiam intellexit: neq; iudicium illius, qui est ante omnia, per omnia, & in omnibus, omnino perspexit. Quapropter se communis & catholicae illius ecclesiae hostem praebuit. Se à Dei abalienauit misericordia, & quasi penitus relegauit: Se à sua ipsius salute quam longissime remouit. Atque in hoc vere suo respondit nomini. Deinceps adiungit. Valerianus autem Macrini prodicione in hanc miseriam delapsus,

1 pſus, contumeliis & probris hoſtium Barbarorum ob-  
 2 1ectus fuit, ſecundum Eſaiæ vocem: Hi vias ſibi delege- *Eſai. 66.*  
 3 runt, & abominationes ipsis, quas eorum anima volebat,  
 4 & ego ludibria eorum deligam, & peccata retribuam il-  
 5 lis. Iſte dum gerebat imperium, præter eius dignitatem  
 6 furore in Chriſtianos exagitabatur: poſt eum regium il-  
 7 lud decus vieto & debilitato corpore ſuſtinere non poſ-  
 8 ſet, duos filios, quos paterna ſcelera inſignite infecerat,  
 9 imperij gubernaculis præfecit. Ac prædictio illa, quam *Exo. 20.*  
 10 Deus olim ediderat, (ego ſum qui vlcifcor peccata pa-  
 11 trum in liberos, vſque in tertiam & quartam generatio-  
 12 nem his, qui oderunt me) in iſtis perſpicue declarata fuit.  
 13 Nam nefarias cupiditates, quarum explendarum ſpe ipſe  
 14 excidiſſet, in filiorum capita coniecit, & cum improbam  
 15 eius nequitiam, tum odium erga Deum in illorum ani-  
 16 mos effudit. De Valeriano quidem totidem à Dionyſio  
 17 accepimus.

*De perſequentione ſub Valeriano, & rebus quæ  
 Dionyſio & Aegyptijs acciderunt.*

CAP. X.

DE perſequentione autem, quæ vehementiſſimè, regnan-  
 te Valeriano, exardeſcebat, quas & afflictationes  
 & incommoda idem Dionyſius cum aliis propter  
 verum cultum Dei, vniuerſarum rerum opificis, ſubiue-  
 rit, verba eius, quibus in Germanum ſuæ ætatis episco-  
 pum, qui illius famam maledictis lædere tentaffet, inue-  
 hitur, ſatis perſpicue declarant: quæ ita ſe habent, Vide-  
 bor equidem nonnullis fortaffe, dum admirabilem Dei  
 1 providentiam erga nos oſtêtatam cogor neceſſario ex-  
 2 plicare, in magnam amentiam iuſtitiamq; eſſe prolapſus.  
 3 Verum quoniam ſecretum regis occultare eſt (vt inquit *Tob. 12.*  
 4 ſcriptura) præclarum: & Dei opera prædicare cum pri-  
 5 mis eximium, ego cum Germano manus cõſerere aggre-  
 6 diar. Veni ad Aemilianum, non quidem ſolus, ſed me  
 7 comitati ſunt, conpreſbyter metus, Maximus, & diaconi,  
 8 Fauſtus, Eufebius, & Chæremõn. Et quidam è fratribus  
 9 qui Roma ad nos venerant, nobiſcum vna profectus  
 10 eſt. Aemilianus autem, non dixit mihi, conceptis ver-  
 11 bis: ne conuentus agito. Hoc enim illi fuiſſet fere  
 12

EVSEBII HISTORIAE

superuacaneum, & in eo, quod ille moliebatur, postre-  
 mas sane tulisset. praesertim cum ad id, quod caput est,  
 nostrae religionis, omnem suam curam & cogitationem,  
 conuertisset. Nam non de hoc, nimirum ne conuentus,  
 agerem, ab eo sermo erat institutus, sed de eo, ne meip-  
 sum deinceps Christianum esse profiterer: atque ab hoc,  
 quidem me desistere, mandauit: ratus id quidem, si ego,  
 fidem commutarem, alios eandem mecum sententiam se-  
 cuturos. Non absurde equidem, neq; circuitione vlla v-  
 sus, respōdi, Deo obtemperandū magis quā hominibus:  
 quin palam etiam cōtestatus sum, me illū, qui solus Deus  
 est, & nullum alium, venerari. Neq; sententiam velle mu-  
 rare, neq; aliquando desistere esse Christianū. Deinceps,  
 iussit, vt in pagum nomine Cephro, prope locum quen-  
 dam desertum, si tum, rectā abscederemus. verum verba,  
 quae ab vtrisque vltro citroque habita sunt, vti fuerunt  
 à quibusdam in commentarios relata, accipitote. Diony-  
 sio, & Fausto, & Maximo, & Marcello, & Chæremoni in  
 cōciliū introductis, Aemilianus qui praefecturā gerebat,  
 sic locutus est. Vobiscum iam coram absque scripto lu-  
 bet differere, de imperatorum dominorum nostrorum,  
 humanitate, atque Clementia, quam erga vos declarant.  
 Nam salutis vestrae, ac vitæ potestatem vobis fecerunt,  
 modo ad id, quod est secundum naturam, velitis vos-  
 ipsos conuertere, & deos qui illorum regnum seruant  
 incolome, sancte adorare: eorum autem penitus obli-  
 uisci deorum, qui naturā repugnare videantur.  
 Quid igitur ad ista respondetis? neq; enim vos ingra-  
 tos fore arbitror, cum tanta benignitas ab illis, sit vobis  
 ostentata: quandoquidem ad res meliores vos amice &  
 beneuole cohortantur. Dionysius respondit. Non om-  
 nes colunt omnes deos, sed singuli singulos pro arbi-  
 tratu. Nos proinde vnum Deum omnium rerum fabrica-  
 torem, qui Valeriano, & Galieno Cæsaribus, Augustis,  
 viris sanctissimis imperiū largitus est, & colimus, & vene-  
 ramur. Huic etiam sine intermissione pro eorum regno,  
 vt stabile & firmū maneat, preces adhibemus. Tū præfe-  
 ctus Aemilianus: Quis vos, inquit, prohibet, quō minus  
 hunc, si Deus sit, cum aliis diis, qui sunt secundū naturā,  
 cultu

48.5.

, cultu & reuerentiæ obseruetis? vobis enim præceptū est  
 , vt deos adoretis, quos omnes norunt. Ad quæ Dionysi-  
 , us, nos, inquit, nullum præter vnum deum honore &  
 , obseruantia prosequimur. Aemilianus præfectus iterum,  
 , video inquit, vos non modo ingratos esse, sed singula-  
 , ris Augustorum mansuetudinis prope immemores. Qua  
 , propter in hac ciuitate non liberum erit vobis verla-  
 , ri, sed eritis in partes Libyæ relegati, in locum videli-  
 , cet, qui Cephro nuncupatur. Quem ex Augustorum no-  
 , strorum iussu vobis assignavi. Neque vsquam omnino  
 , vel vobis, vel aliis quibusque potestas erit, aut celebra-  
 , di conuentus, aut in ea, quæ Cæmeteria appellantur, in-  
 , grediendi. Quod si quis vestrum in eum locum, ad quem  
 , vos ire præceperim, minime proficiscatur, aut in aliquo  
 , reperiatur conuentu, suo ipsius capiti creabit pericu-  
 , lum. Non deerit namque accurata ad vos obseruandos  
 , industria. Abite igitur, quò iussi estis. Sic Aemilia-  
 , nus me etiam morbo laborantem abire compulit, & ne  
 , ad vnum quidem diem, meam profectioem differre vo-  
 , luit. Quodnam ergo mihi superat otium, vel ad con-  
 , uentus agendos, vel secus? Deinde addit. Attamen nos  
 , (iuuante deo) non à conuentu palam inter nos celebra-  
 , do abstinuimus: quin ipse equidem quosdam in ciuitate  
 , fratres, perinde ac si simul cum illis versatus fuisset, ad  
 , conuentus perstudiose agendos impulit. Et quamuis ab  
 , illis corpore abessem, vt inquit Apostolus, spiritu ta-  
 , men semper aderam. Ad Cephro autem non exiguus ca-  
 , tus nobiscum vna migravit, tum fratrum qui ab vrbe  
 , nos sequebantur, tum aliorum, qui ex reliqua Aegypto  
 , conuenerant. Atque ibi deus quasi ianuam ad verbum  
 , suum prædicandum nobis patefecit. Ac primum quan-  
 , quam persecutione eramus diuexati, & lapidibus obru-  
 , ti postea tamen non parua gentium multitudo, idolis re-  
 , lictis, ad deum colendum se conuertebat. Nam tunc pri-  
 , mum verbum dei, quod nunquam antea accepissent,  
 , per nos inter eos diffeminatum fuit. Et deus, perinde at-  
 , que huius rei causa solum illò nos deduxerat, eo com-  
 , plecto ministerio, iterum inde abduxit. Quippe Aemilia-  
 , nus, vt videbatur, habuit in animo nos in asperiora

EVSEBII HISTORIAR

interioraq; Libya & magis deserta loca transferre. Om-  
 nino enim in Mariotâ cômigrare mādavit, & singulis no-  
 strum per regiones varias pagos præscripsit singulos; me-  
 autem propius ad regiam viam, vt primus prehenderet,  
 collocauit. Sic enim res ab illo dispensata, sicque com-  
 parata fuit, vt quando visum foret, nos comprehendere,  
 omnesque facile occupare posset. Ego vero cum in Ce-  
 phro abire iussus essem, tametsi locum vbinam esset si-  
 tus, ignorabam, & nomen nunquam antea fere audierā,  
 tamen libenter & absque animi perturbatione eo absces-  
 si. At vt primum nuntiatum erat mihi, vt in Colluthio-  
 nis agros demigrarem, qui mihi aderant, norunt quo pa-  
 cto (hoc enim mihi ipse vitio vertendum puto) animo  
 affectus essem. Primum rem valde acerbe tuli, admodūq;  
 succensui. Nam quamuis loca illius regionis magis mihi  
 cognita essent, ac magis familiaria quam Cephro, tamen  
 ipsum Colluthionem desertum à fratribus, desertum à  
 probis viris esse dicebam, & non solum molestus à cre-  
 bro viatorum transitu exhibitus, sed periculosus etiam la-  
 tronum incursionibus obiectam. Cæterum cum fratres  
 mihi significassent, Colluthionem non tam longe ab A-  
 lexandria distare, & licet Cephro magnam fratrum so-  
 cietatem ex Aegypto profectorum nobis attulisset, a-  
 deo vt maiores conuentus celebrare potuissemus; ibi ta-  
 men, quia propius inde aberat Alexandria, Crebrius ho-  
 minum summo amore, familiaritate, & amicitia, nobiscū  
 conuictorum aspectu (ad nos enim velle accedere, no-  
 strosque animos recreare, & ita tanquam in suburbiis  
 paulo remotioribus nos aliquoties conuentus agere pos-  
 se dixerunt) reuera frui licere, permagnam animo cepi  
 consolationem. Ac sic plane contigit. Post ista, de a-  
 liis rebus aduersis quæ sibi acciderant, ita scribit.  
 At multis fidei confessionibus gloriatur Germanus;  
 ac multa mala contra se patrata habet dicere ille qui-  
 dem, Sed quot quæso, iudicum sententias contra  
 nos pronunciatas potest enumerare? quot publicatio-  
 nes, proscriptionesque bonorum, quot fortunarum di-  
 reptiones, quot abdicaciones dignitatum, quantas ina-  
 nis & popularis gloriæ contempiones, quantas laudum  
 è præ-